
INDICE SISTEMATICO 





I - JURISPRUDENCIA 

Ação Rescisória 

480-RJ ReI.: Min. Moacir Catunda RTFR 97/1 

Agravo de Instrumento 

42.736-RJ 
43.237-RJ 

ReI.: Min. Pedro da Rocha Acioli ................. RTFR 97112 
ReI.: Min. Moacir Catunda ....................... RTF R 97/15 

Apelação Cível - Embargos - Remessa Ex Officio 

42.458-SP 
42.701-MT 
42.846-RJ 
45.624-RS 
50.027-RJ 
52.014-RS 
52. 1 94-RJ 
54.91l-RS 
57. 184-RS 
59.754-RJ 
66.230-MG 
68.51l-PR 
69.254-DF 
71.190-RS 
72. 193-SP 
72.317-SP 
74.639-SP 
77. 673-RS 
77.705-SP 
78.954-RJ 

ReI.: Min. Carlos Mário Velloso ................. . 
ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Min. Sebastião Alves dos Reis ............. . 
ReI.: Min. Jerônymo Ferrante ................... . 
ReI.: Min. Pedro da Rocha Acioli ................ . 
ReI.: Min. William Patterson .................... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ................ . 
ReI.: Min. William Patterson .................... . 
ReI.: Min. Fláquer Scartezzini ................... . 
ReI.: IVIin. Evandro Gueiros Leite ............... . 
ReI.: Min. Wilson Gonçalves ..................... . 
ReI.: Min. Carlos Madeira ....................... . 
ReI.: Min. Américo Luz ......................... . 
ReI.: Min. Romildo Bueno de Souza ............. . 
ReI.: Min. Romildo Bueno de Souza ............. . 
Rel.: Min. Leitão Krieger ....................... . 
ReI.: Min. Américo Luz ......................... . 
ReI.: Min. Otto Rocha ........................... . 
ReI.: Min. Adhemar Raymundo ................. . 

RTF R 97/16 
RTFR 97/23 
RTFR 97/42 
RTFR 97/48 
RTFR 97/53 
RTFR 97/57 
RTFR 97/60 
RTFR 97/63 
RTFR 97/67 
RTFR 97/69 
RTFR 97/71 
RTFR 97/76 
RTFR 97/81 
RTFR 97/90 
RTFR 97/94 
RTFR 97/96 
RTFR 97/101 
RTFR 97/104 
RTFR 97/107 
RTFR 97/110 

Apelação Criminal 

3.908-MS 
4.359-PE 

ReI.: Min. Antônio Torreão Braz ................. RTFR 97/114 
ReI.: Min. José Cândido .......................... RTFR 97/118 

Apelaçâo em Mandado de Segurança - Mandado de Segurança - Remessa 
Ex Officio 

*83.139-DF 
87.502-RJ 
88. 157-DF 

ReI. Min. Armando Rollemberg ................ . 
ReI. Min. Sebastiâo Alves dos Reis ............. . 
ReI. Min. Washington Bolívar de Brito .......... . 

RTFR 97/121 
RTFR 97/131 
RTFR 97/137 



270 

92.837-DF 
93.739-DF 
94.190-RJ 
94. 746-DF 
95.234-DF 
96.:375-DF 
96.402-DF 
96.476-RJ 

TFR - 97 

ReI.: Min. Miguel Jerônymo Ferrante ........... . 
ReI.: Min. Fláquer Scartezzini ................... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ................ . 
ReI.: Min. José Cãndido ......................... . 
ReI.: Min. Carlos Madeira ....................... . 
ReI.: Min. Wilson Gonçalves ..................... . 
ReI.: Min. José Dantas .......................... . 
ReI.: Min. José Dantas .......................... . 

Conflito de Competência 

5.077-RJ 

Habeas Corpus 

4.935-BA 
5AI6-DF 
5.552-DF 

QueiXa Crime 

4-RJ 

ReI.: Min. Evandro Gueiros Leite 

ReI.: Min. Washington Bolívar de Brito .......... . 
ReI.: Min. Antônio Torreão Braz ................ . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ....................... . 

ReI.: Min. Antônio de Pádua Ribeiro 

Recurso Criminal 

927-PE ReI.: Min. Lauro Leitão 

Recurso Ordinário 

RTFR 97/144 
RTFR 97/149 
RTFR 97/150 
RTFR 97/152 
RTFR 97/158 
RTFR 97/162 
RTFR 97/169 
RTF R 97/175 

RTFR 97/178 

RTFR 97/180 
RTFR 97/183 
RTFR 97/195 

RTFR 97/199 

RTFR 97/207 

5.164-RJ 
6.059-DF 

ReI.: Min. Otto Rocha ............................ RTFR 97/235 
ReI.: Min. Leitão Krieger ........................ RTFR 97/241 

* Indicação do Gabinete do Sr. Ministro Carlos Mário Velloso. 

II - PROVIMENTOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 

Provimento n? 247, de I? de março de 1983 ................. . 
Provimento n? 248, de 3 de março de 1983 .................. . 
Provimento n? 249, de 4 de março de 1983 .................. . 

IH - SOLENIDADES 

RTFR 97/247 
RTFR 97/247 
RTFR 97/248 

Homenagem alusiva à aposentadoria do Sr. Min. Márcio Ribeiro.... RTFR 97/253 




